

TÜRKMENISTANYŇ KANUNY

«Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medalyny döretmek hakynda

1-nji madda. «Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medalyny döretmek.

2-nji madda. «Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medaly hakynda Düzgünnamany tassyklamaly (goşulýar).

3-nji madda. «Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medalynyň Ýazgysyny we onuň plankasynyň Ýazgysyny tassyklamaly (goşulýar).

Türkmenistanyň Prezidenti
Gurbanguly BERDIMUHAMEDOW.

Aşgabat şäheri, 2021-nji ýylyň 5-nji iýuny.

«Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medaly hakynda

DÜZGÜNAMA

1. «Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medaly Türkmenistanyň Garaşsyzlygyny, özygtyýarlylygyny, çäk bitewüligini, konstitusiýa gurluşyny goramakda, kanunlygy we hukuk tertibini üpjün etmekde, Watanymyzyň gorumak kuwwatyny berkitmekde we howpsuzlygyny üpjün etmekde göreldeli gullugy bilen tapawutlanan, şeýle hem Türkmenistanyň Garaşsyzlygynyň ýubileý ýyllaryna bagyşlanyp geçirilýän dabaraly harby ýörişlere işjeň gatnaşan ýa-da ýörişiň ýokary derejede guramaçylykly geçirmegine şahsy goşantlaryny goşan harby gullukçylary we işgärleri sylaglamak maksady bilen döredilýär.

2. «Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medaly bilen Türkmenistanyň döwlet Garaşsyzlygyny berkitmekde we gorap saklamakda, Watanymyzyň gorumak kuwwatyny pugtalandyrmakda, Watan goragçylaryny merlik we watansöýüjilik ruhunda terbiýelemekde bitiren hyzmatlary, şeýle hem Türkmenistanyň Garaşsyzlygynyň ýubileý ýyllaryna bagyşlanyp geçirilýän dabaraly harby ýörişlere gatnaşan ýa-da dabaraly harby ýörişi ýokary derejede guramaçylykly geçirmäge goşantlary üçin Türkmenistanyň harby we hukuk gorajyý edaralarynyň harby gullukçylary we işgärleri sylaglanýar.

3. «Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medaly bilen Türkmenistanyň Garaşsyzlygynyň ýubileý ýyllaryna bagyşlanyp geçirilýän dabaraly harby

ýörişlere gatnaşan ýa-da dabaraly harby ýörişi ýokary derejede guramaçylykly geçirmäge goşant goşan we işjeň gatnaşan hem-de:

1) Türkmenistanyň Garaşsyzlygyny pugtalandyrmaga, kanunlygy we hukuk tertibini üpjün etmekde, döwletimiziň gorumak kuwwatyny ýokarlandyrmaga, Watanymyzyň hem-de onuň raýatlarynyň howpsuzlygyny we asudalygyny üpjün etmäge şahsy goşant goşanlar;

2) milli Ýaragly Güýçlerimiziň ýokary derejedäki söweşleri taýýarlagyny üpjün etmekde, harby gullukçylary ýokary watançylyk ruhunda terbiýelemekde, goşunda ýokary düzgün-tertibini ýola goýmakda we dostlugy pugtalandyrmakda hyzmatlary bitirenler;

3) harby ylmy we tehnikiýa ösdürmekde, harby we hukuk gorajyý edaralar üçin hünärmenleri taýýarlamakda, uly möçberli harby okuw tälimleri taýýarlamakda we üstünlikli geçirmekde, goşunlaryň ýokary söweşleri taýýarlagyny saklamakda uly hyzmatlary bitirenler;

4) harby borjyny göreldeli ýerine ýetirip, harby gullukda ýokary hünär derejesini görkezip, düzgün-nyzamy birkemsiz berjaý edenler sylaglanýar.

4. «Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medaly bilen sylaglamak Türkmenistanyň döwlet Garaşsyzlygynyň ýubileýleri belenilýän ýyllarda amala aşyrylýar.

5. «Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medaly bilen sylaglanarlara medal we onuň şahadatnamasy gowşurylýar.

«Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medalynyň

ÝAZGYSY

«Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medaly güberçek görnüşinde ýerine ýetirilýän sekizburçlukdan ybaratdyr. Ýubileý medalynyň umumy diametri 44,75 mm.

Sekizburçly ýyldyzyň burçlarynyň her biriniň arasynda nagşlaryň üstüne çykyj duran kiçik sekizburçly ýyldyzyň altyn çayylan üç sany burçy ýerleşdirilen. Sekizburçly ýyldyzyň burçlarynyň her biriniň daşky burçy ýaşyl reňk bilen syrçalanyp, onuň içki bölegine altyn we kümüş çayylan. Medalynyň merkezinde tegelekleriň ikisi ýerleşdirilen, oýulyp şekillendirilen yerligi kümüş çayylan içki tegelek Yer sarynyň şekilinde bolup, onuň sag we çep tarapynda altyn çayylan gyljyň şekili we ortasynda diametri 14,26 mm bolan altyn çayylan galkanyň şekili bolup, onuň merkezinde altyn çayylan Gün şöhleleri, üstünde galkanyň we iki sany gyljyň şekilleri ýerleşdirilen. İçki tegeleğiň daş ýüzündäki ýaşyl reňk bilen syrçalan halkanynyň ýokarky böleginde «GARAŞSYZ TÜRKMENISTANYŇ WATAN GORAGÇYSY» diýen altyn çayylan ýazgy we halkanyň aşaky böleginde bolsa iki tarapa ýaýrap gidýän altyn çayylan zeýtun pudagy hem-de ýazgy bilen zeýtun pudagyň arasynda iki sany kiçik sekizburçly ýyldyz bar.

Yubileý medalynyň arka tarapyň merkezi böleginde umumy diametri 30 mm bolan tegeleğiň ýokarky böleginde ini 1,5 mm bolan «GARAŞSYZ TÜRKMENISTANYŇ WATAN GORAGÇYSY» diýen ýazgy we tegeleğiň aşaky böleginde bolsa iki tarapa ýaýrap gidýän zeýtun pudagy hem-de ýazgy bilen

«Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medalynyň plankasynyň

ÝAZGYSY

«Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medalynyň plankasynyň düşegi ýaşyl reňkli syrça bilen örtülen. Onuň esasy meýdanynda güberçek görnüşinde altyn çayylan galkan ýerleşdirilen. Galkanyň sag we çep tarapynda altyn çayylan gyljyň şekili ýerleşdirilen. Galkanyň merkezi böleginde baş ýyldyzy ýaramyň Ay şekillendirilen.

Plankanyň daşky gyrasyna altyn çayylan.

Yubileý medalynyň plankasynyň ölçegi inine 22 mm we beýikligine

«Garaşsyz Türkmenistanyň Watan goragçysy» atly Türkmenistanyň ýubileý medaly



zeýtun pudagyň arasynda iki sany kiçik sekizburçly ýyldyz bar.

Yubileý medaly halkajyk arkaly ini 25,2 mm, beýikligi 13,5 mm bolan iki gapdaly kertiçli, gönüburçluk görnüşündäki kolodka birleşdirilýär. Kolodkanyň esasy meýdanynda güberçek görnüşinde altyn çayylan galkan ýerleşdirilen. Galkanyň aşagynda iki sany gylç ataklaýyn ýerleşdirilen. Galkanyň merkezi böleginde iki sany zeýtun pudagy daşyňa aýlanan sekizburçluk ýerleşdirilip, sekizburçlugyň merkezi böleginde bolsa baş ýyldyzy ýaramyň Ay şekillendirilen.

Yubileý medaly we onuň kolodkasy misin we nikeliň garyndysyndan ýasalyp, ýüzüne altyn çayylan.

Kolodkanyň arka tarapynda medaly geýime dakmak üçin ildirgiç bar.

10 mm bolup, ol mis bilen nikeliň garyndysyndan ýasalýar.



TÜRKMENISTANYŇ MINISTRLER KABINETINIŇ MEJLISI

(Başlangyjy 1-nji sahypada).

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary Ş.Durdylyýew gözegçilik edýän düzümlerinde — gurluşyk, senagat we energetika pudaklarynda, «Türkmenhimiýa» döwlet konserninde, paýtagtymyzyň häkimliginde şu ýylyň baş aýynda ýerine ýetirilýän işleriň netijeleri barada hasabat berdi.

Döwlet Baştutanymyz Gurbanguly Berdimuhamedow howanyň yssy döwrüniň ýetip gelendigini, welaýatlarda, şäherlerde we etraplarda ýangyna garşy howpsuzlyk düzgünleriniň ýola goyulşyna berk gözegçilik edilmelidigini belledi. Desgalarda, binalarda ýangyna garşy ulanylýan enjamlaryň, howuzlaryň hem-de beýleki serişdeleriň bardygyny we guratdygyny barlamak boýunça birnäçe tabşyryklar berildi.

Şeýle hem sowadýjy enjamlary ulanmak üçin elektrik energiýasynyň artykmaç sarp edilmegini azaltmaly, köçeleri ýsyklandyrmagyň, dürli mahabbatly görkezmeňiň ygşyly düzgünini üpjün etmeli diýip, milli Liderimiz belledi.

Elektrik energetikasy boýunça içerki we halkara taslamalaryň durmuşa geçirilişine, ozalkysy ýaly, aýratyn üns berilmelidir. Şunda elektrik energiýasynyň önümçilik we eksport möçberleri, ýurdumyzyň energetika pudagyň kuwwaty artdyrylmalydyr diýip, döwlet Baştutanymyz belledi, bu babatda wise-premyýere anyk tabşyryklary berdi.

Sofra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary Ç.Gylyjow gözegçilik edýän söwda we dokma toplumlarynda hem-de telekeçilik ulgamynda şu ýylyň baş aýynda ýerine ýetirilýän işleriň netijeleri barada hasabat berdi.

Hormatly Prezidentimiz halkyň sarp edýän harýtlarynyň öndürligini artdyrmak boýunça işleriň dowam etmegiň zerurdygyny nygtady. Tomus paslynyň ýetip gelmege bilen baglylykda, doňdurmany, miwe suwlaryny köpräk öndürmek zerurdyr.

Ozal berlen tabşyryklara laýyklykda, telekeçiligi ösdürmege höweslendirmek maksady bilen, ykdysadyýetiň hususy pudagyna döwlet goldawyny bermek boýunça nobatdaky çäreleri taýýarlamak möhümdir. Döwlet Baştutanymyz kiçi we orta telekeçilige, aýratyn-da, syňahatçylyk işi bilen meşgullanýan kärhanalara maliýe we maddy-enjamlaryň taýdan ýardam bermegi göz öňünde tutmagyň wajypdygyny aýdyp, bu babatda wise-premyýere anyk tabşyryklary berdi.

Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary M.Mämmedowa gözegçilik edýän düzümlerinde şu ýylyň baş aýynda ýerine ýetirilýän işleriň netijeleri barada hasabat berdi.

Hormatly Prezidentimiz köpçülikleýin habar beriş serişdeleriniň işine ünsi çekdi. Şunuň bilen baglylykda, gazetleriň we žurnallaryň elektron görnüşe geçmegini işjeňleşdirmek zerurdyr diýip, döwlet Baştutanymyz belledi we bu ugurda işgärleri taýýarlamak, bölümleriň iş birligini kesgitlemek boýunça anyk görkezmeleleri berdi.

Sanly ykdysadyýete geçmek boýunça wezipelere laýyklykda, bu ugurda durmuşa geçirilýän özgertmeleriň günden beýan etmek işleri dowam etdirilmelidir diýip, döwlet Baştutanymyz belledi.

Şeýle hem hormatly Prezidentimiz ýaşlar üçin gyzgynly we ähmiýetli gepleşikleri taýýarlamak, tomusky dynç alyş möwsümini guramaçylykly geçirmek meselelerine üns bermegi tabşyrdy.

Watanymyzyň Garaşsyzlygynyň 30 ýyllygyny mynasybetli hem-de «Türkmenistan — parahatçylygyň we ynanyşmagyň Watany» diýlip ygylan edilen ýyl bilen bagly çäreler möhüm ähmiýet berilmelidir diýip, milli Liderimiz belledi we bu babatda wise-premyýere anyk görkezmeleleri berdi.

Sofra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary M.Geldiniýazow gözegçilik edýän düzümlerinde şu ýylyň baş aýynda ýerine ýetirilýän işleri barada hasabat berdi.

Hormatly Prezidentimiz häzir okuw ýylynyň tamamlanandygyna üns çekmek bilen, ýokary we orta hünär okuw mekdeplerine giriş synaglaryndan başga-da, täze okuw ýylyna hem gowy taýýarlyk görmele, ýokary we orta mekdeplerde ýenil hem-de düýpli abatlaryň işlerini geçirmeli, dynç alyş-sagaldyş merkezlerinde çagalaryň tomusky dynç alşyny talabalaýyk guramaly diýip belledi.

Siz Hökümetiň bilim işgärleri bilen boljak maslahatyna hem düýpli taýýarlyk görüň! Bu maslahatda biz bilim ulgamynda geçiriljek nobatdaky özgertmeler bilen bagly meselelere serederis diýip, milli Liderimiz wise-premyýere we degişli ýolbaşçylara degişli tabşyryklary berdi.

Döwlet Baştutanymyz ýokary okuw mekdeplerinde giriş synaglarynyň möhüm ähmiýetini belläp, olaryň geçirilýän döwründe jemgyýetçilik gözegçiligini üpjün etmegiň zerurdygyna ünsi çekdi.

Sofra Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, daşary işler ministri R.Meredow şu ýylyň baş aýynda DIM tarapyndan geçirilen işleriň jemleri barada hasabat berdi.

Hormatly Prezidentimiz ýurdumyzyň we daşary ýurtlaryň Hökümet wekilýetleriniň saparlaryna, Garaşsyzlygymyzyň 30 ýyllyk ýubileýine, hemişelik Bitaraplyk bayramyna bagyşlanan halkara maslahatlara we beýleki halkara çäreler taýýarlygyny ýokary guramaçylyk derejesini üpjün etmegi tabşyrdy.

Döwlet Baştutanymyz mejlisiň dowamynda Söwda-ykdysady we ylmy-tehniki hyzmatdaşlyk boýunça bilelikdäki türkmen-täjik hökumetara toparynyň türkmen böleginiň düzümini tassyklamak hakynda Karara gol çekdi we ony sanly ulgam arkaly wise-premyýere iberdi hem-de bu toparyň nobatdaky mejlisine taýýarlyk görmek barada degişli tabşyryklary berdi.

Sofra hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow mejlise gatnaşyjylara ýüzlenip, şu ýylyň geçen baş aýynda alyp barlan işleriň netijeleriniň, dünýä ykdysadyýetindäki çylşyrymly ýagdaýlara garamazdan, döwletimiziň depginli ösmegini dowam edýändigini görkezýändigini kanagatlanma bilen belledi.

Hökümetimiziň we halkymyzyň guramaçylykly işi netijesinde ýurdumyza jemi içerki önümiň ösüşi geçen baş aýda 6,1 göterim möçberde boldy. Senagat desgalary, ýaşayş jaýlary, çagalalar baglary, mekdepler, dükanlar we beýleki desgalar bellenen möçberde gurlup ulanmaga berildi. Kabul edilen meýdanamalar laýyklykda, energiýa serişdelerimiz dünýä bazarlaryna diwersifikasiýa ýoly bilen ibermek syýasaty hem üstünlikli dowam edýär.

Biz şu ýyl üçin umumy wezipeleri kesgitledik. Indi bu wezipeleri gysamkylyk ýerine ýetirmegini gazanmalydyrys diýip, hormatly Prezidentimiz Gurbanguly Berdimuhamedow nygtady.

Mejlisiň dowamynda döwlet Baştutanymyz wise-premyýerlere gözegçilik edýän pudaklarynyň ýolbaşçylary bilen maslahat geçirmegi hem-de geçen baş aýda alyp barlan işleriň netijelerini ara alyp maslahatlaşmagy tabşyrdy.

Mejlisde döwlet durmuşyna degişli başga-da birnäçe möhüm meselelere garaldy we olar boýunça degişli çözümler kabul edildi.

«Balkan».

TÜRKMEN-RUS GATNAŞYKLARY ÖSÜŞ YOLUNDA

Hormatly Prezidentimiziň tabşyrygyna laýyklykda, Türkmenistanyň Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, Ýokary gözegçilik edarasynyň başlygy Serdar Berdimuhamedowyň ýolbaşçylygyndaky wekilýet şu ýylyň 3-4-nji iýuny aralygynda Russiýa Federasiýasynyň Sankt-Peterburg şäherinde iş saparynda boldy, ol yerde XXIV Peterburg halkara ykdysady forumynyň işine gatnaşdy.

Türkmenistanyň wekilýetiniň ýolbaşçysy — Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, Ýokary gözegçilik edarasynyň başlygy Serdar Berdimuhamedow forumyň mowzuklaýyn mejlisinde eden çykyşynda maslahata gatnaşyjylary ýurdumyza amala aşyrylan toplumlaryň şähergurluşyk konsepsiýasynyň maksatlary we esasy ugurlary bilen tanyşdyrdy.

Türkmenistanyň wekilýetiniň ýolbaşçysy foruma gatnaşmaga dördelän mümkinçilik üçin hoşallyk bildirdi we hemmelere üstünlikleri arzuw etdi. Sofra XXIV Peterburg halkara ykdysady forumynyň resmi açylyşy ygylan edildi. Forumy gurajylara we onuň myhmanlaryna Russiýa Federasiýasynyň Prezidenti Wladimir Putin gutlag sözi bilen ýüzlendi.

Forumda gatnaşmagyň çäklerinde ýurdumyzyň wekilýeti wise-premyýer, Ýokary gözegçilik edarasynyň başlygy Serdar Berdimuhamedowyň ýolbaşçylygynda birnäçe ikitaraplaýyn duşuşyklary geçirdi.

Türkmenistanyň wekilýetiniň ýolbaşçysynyň Sankt-Peterburgyň gubernatory Aleksandr Beglow bilen duşuşygynyň barşynda ikitaraplaýyn

hyzmatdaşlygynyň, şol sanda senagat ulgamynda gatnaşyklary ösdürmek meseleleri ara alyp maslahatlaşyldy.

Forumyň dowamynda Türkmenistanyň Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, Ýokary gözegçilik edarasynyň başlygy Serdar Berdimuhamedowyň «Obýedinonnaýa sudostroitelnaýa korporasiýa» paýdarlar jemgyýetiniň müdiriýetiniň başlygy, baş direktory Aleksey Rahmanow bilen hem duşuşygy boldy.

Peterburg halkara ykdysady forumynyň çäklerinde Türkmenistanyň Ministrler Kabinetiniň Başlygynyň orunbasary, Ýokary gözegçilik edarasynyň başlygy Serdar Berdimuhamedow Russiýa Federasiýasynyň Hökümetiniň Başlygynyň orunbasary, Ykdysady hyzmatdaşlyk boýunça hökumetara türkmen-rus toparyna başlyklyk ediji Aleksey Owerçuk bilen-de duşuşyk geçirdi.

Türkmen wekilýeti Sankt-Peterburg şäherinde bolmagynyň çäklerinde «Woodokanal Sankt-Peterburg» döwlet unitar kärhanasynyň düzümine girýän «Suw dünýäsi» sergi-gözden geçiriliş toplumyna baryp gördi.

Sofra Türkmenistanyň wekilýetiniň agzalary wise-premyýer, Ýokary gözegçilik edarasynyň başlygy Serdar Berdimuhamedowyň ýolbaşçylygynda Sankt-Peterburg şäheriniň gözəl ýerlerinde gezenleşde bolup, onuň binagärlik gözelligi bilen tanyşdylar, şeýle hem Newa derýasy boýunça gämili gezenleşdiler.

«Balkan».

EKOLOGIÝA ABADAŇÇYLYGY — EŞRETLI DURMUŞYŇ GÖZBAŞY

Daşky gurşawy goramagyň bütindünýä güni mynasybetli Balkanabat şäherindäki «Nebitçi» myhmanhanasynyň öňündäki meýdançada welaýat häkimliginiň, welaýat daşky gurşawy



goramak müdirliğiniň, Türkmenistanyň Agrar partiýasynyň welaýat komitetiniň bilelikde guramaklarynda dabaraly çäre geçirildi. Oňa ýaşuly nesliň wekiller, edara-kärhanalaryň işgärleri, welaýat tebigaty goramak jemgyýetiniň işjeň agzalary, talyplar gatnaşdylar.

Dabaranyň dowamynda çärä gatnaşanlar bu ýerde ösümlükleriň we janly tebigatyň, kitaplaryň sergilerini synlamaga mümkinçilik aldylar. Ýaş suratkeşleriň gözleýtebigatymyz wasp

edip çeken suratlary, dürli görnüşdäki ösümlükler, haýwanlar bu ýere gelenleriň ünsüni özüne çekdi. Hormatly Prezidentimiziň «Türkmenistanyň derňäkiligiň, welaýat daşky gurşawy

geçirilýändigini, ýaş nesilde tebigata bolan söýgini döretmekde, ekologiya medeniýetini kemala getirmekte uly işleriň önümi barylýandygyny buýsanç bilen bellediler. Ata Watanymyz bagy-bos-

sanlyga öwürmekde taysyz tagallalary edýän Gahryman Arkadagymyza alkyş sözlerini aýtdylar.

Daşky gurşawy goramagyň bütindünýä güni mynasybetli S.A.Nyýazow



adyndaky Türkmen oba hojalyk uniwersitetiniň Magtymguly ylym-önümçilik synag merkezinde geçirilen dabaraly çäre hem ýokary ruhbelentlige beslendi. Dabarada medeniýet we sungat işgärleriniň ýerine

geçirmekde şahsy zähmeti bilen tapawutlanan işgärlere Hormat hatlary, yadgärlik sowgatlar dabaraly ýagdaýda gowşuryldy.

Gülubat ANNATAGANOWA, «Balkan».

ÝAŇLANSYN DÜNYÄDE ÇAGA GÜLKÜSI

Mukaddes Garaşsyzlygymyzyň şanly 30 ýyllyk baýramy mynasybetli welaýat, Balkanabat şäher häkimlikleri hem-de welaýat Baş bilim müdirligi bilen bilelikde çagalar bakja-bagymyzda «Ýaňlansyn dünýäde çaga gülküsi» diýen at bilen dabaraly çäre geçirdik. Oňa jemgyýetçilik guramalarynyň wekilleri, bilim ulgamyň işgärleri gatnaşdylar.

Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe alnyp barylýan beýik işler halkymyzyň abadan we parahat durmuşynyň üpjün edilmegine, jemgyýetimiziň hemmetaraplaýyn ösdürilmesine gönükdirilýär. Halkymyz tutanyerli zähmet çekmeğiň nusgasyny görkezip, Garaşsyzlygymyzyň gazananlaryny pugtalandyrdy. Ata-babalarymyzyň arzuwlan ýurt Garaşsyzlygy zähmet ýeňişlerine ýetmekde halkymyza yllam, joşun berýär. Döwlet Baştutanymyzyň taýsyz tagallasy bilen döredijilikli işlemeğe ähli şertler döredilýär, beýleki ulgamlar bilen



birlikde, bilim ulgamynda hem belent derejelere ýetilýär. Dabaraly çäredä şular dogrusynda gürrüň edildi. Ýurdumyzyň raýatlary, şol sanda çagalar barada atalyk aladasyny edýän Gahryman Arkadagymyza tüýs ýürekden alkyş aýdyldy. Çagalar bakja-bagymyzda terbiýelenýän körpeleriň ýerine ýetiren tanslary, «Şalgam» erkese esasynda goýlan sahna oýny çärä gataşanlarda uly täsir galdyrdy.

Soňra ýaş nesilleri terbiýelemekde görelde görkezýän bilim işgärlere welaýat häkimliginiň, welaýat Baş bilim müdirliginiň, Türkmenistanyň Agrar partiýasynyň welaýat komitetiniň, Türkmenistanyň Demokratik partiýasynyň Balkanabat şäher komitetiniň Hormat hatlary we sowgatlary goşurlydy.

Annagül HUDAÝBERDIÝEWA,
Balkanabat şäherindäki 18-nji çagalar bakja-bagynyň müdiri.
Surata düşüren Waleriy KISELYOW.

TURAÇ

höwürtleýän 160 görnüşden 11-si: turaç, gara leglek, ütelgi, ýylançy gyrgy, bürgüş, sakgally garaguş, gyrgypisint garaguş, maslykçy, sähra garaguşy, garaguş, sähra göweneği ýaly görnüşler Türkmenistanyň Gyzyl kitabyna girizildi.

Tebigatymyzyň haýwanat dünýäsiniň täsin guşlarynyň biri-de turaçlardyr. Olar sülgünler maşgalasyna degişli bolup, Etrek, Sumbar we Çendir derýalarynyň boýlarynda duş gelyärler. Turaçlar ýaprak, ter baldak, şireli miwe tohumlary, däneler, şeýle-de oba hojalygyna zyýan berýän murtly çekirtge, ýasmyk, garynja ýaly mörmöjekler bilen ýimtilenýärler. Esasan, suw ýataklarynyň golaýyndaky ýylgynlyk, böwürslenlik, gamyslyk ýerlerde we ekerançylyk meýdanlarynyň çetlerinde mekan tutýarlar.

Turajnyň horazynyň reňki gara, bedeniniň aşagy tegelek ak tegmilli, arkasy we ganatlary dik goňur-çypar nagyşly, bil we guýrugy kese ak zolakly, boýunyň töweregi goňur-gyzyl halkaly, çünki gara, aýaklary gyzyl, mäkiýany öçüşi reňkli, ganatlaryny uzynlygy 148-180 millimetre çenli bolýar.

Turaçlar mart — awgust aýlarynda köpelyärler. Olar gyrymsy agaçlaryň düýbünde, ýalpak çukanaklarda höwürtleýärler, ýumurtgalarynyň reňki ak meneklije, ýaşylmytly-goňur

reňkli bolýar. Bu guşlar mydama jübüt bolup, güýz we gys aýlary süri bolup gezyärler. Turaçlar 10-a çenli ýumurtga guzlayarlar. 21 günden soň jübüt çykyş başlaýar.

Goraghanamyznyň ylmy işgärleri turaçlara S. Nyýazow adyndaky daýhan birleşiginiň ekin meýdanlarynda, Sumbar derýasynyň kenarlarında



köpçülikleýin gabat gelyärler. Turaçlar Sumbarnyň kenarlarında höwürtleýän ýaşanlarynda, kähallatlarda güýçli ýagyn ýagyp, sil gelmeği netijesinde, höwürtleýere zyýan ýetýär. Bu bolsa turaçlaryň tebigatdaky sanynyň kemelmegine eltýär.

Turaçlaryň sanyny köpeltmek üçin ýaşayan ýerlerini we köpelyän wagtlary olary berk gorag astyna almak hökmandyr. Bu ugurda ilat arasynda wagyz-ünewe işlerini güýçlendirmeli. Turaçlary goramak biziň hemmämiziň mukaddes borjumydyr.

Hanmenli HOJAMMEDOWA,
Sünt-Hasardag döwlet tebigy goraghanasynyň uly ylmy işgäri.

ÝYLYŇ ÄHLI PASYLLARYNDA SAGLYGYŇYZY GORAMAK ÜÇIN MASLAHATLAR

Ýurdumyzda raýatlarymyzyň saglygyny goramak, dürli ýokanç keselleriň önüni almak maksady bilen, degişli çäreler döwlet derejesindäki talaplara laýyk geçirilýär.

Pasyllaryň çalyşmagy bilen baglylykda ýüze çykyş bilýjek möwsümleriniň ýiti respirator ýokanç keselleriniň önüni almak maksady bilen, pasyllara görä gün tertibini dogry alyp barmaklyk zerur bolup durýar.

Şol maksat bilen her birimiz:

1. Bedeniň kesele garşy göreş ukubynyň ýokary bolmagyny gazanmak üçin sagdyn durmuş ýörelgesini berjaý etmeli. Bedenterbiýe we sport bilen meşgullanyp, sagdyn ýimtilenmeli. Ir säher bilen we agşamara arassa howada ýarym sagat pyyda ýöremeli. Ýöne derli, öl saçly daşaryk çykmaga ýol bermeli däl.

2. Özüňiziň hem-de öz perzentleriňiziň burnunyň nemli bardasyna oksoilin melhemini çalmagy endik edinmeli.

3. Pasyllara görä geýinmeli we C witaminine — askorbin turşusyna baý önümleri (miwe şirelerini, bally we limonly gök çayy, itburun demlemesini, alma, pyrtkal miwe şirelerini, kelem, kăşir we beýleki bakja önümlerini) kabul etmeli.

4. Iş ýerinizde we öýünüzde otaglaryň howasynyň tämiz bolmagyny gazanmaly. Onuň üçin penjiräni ýa-da gapyny wagtal-wagtal açyp, otagy ýelejredip durmaly, ýöne şemalyň ugrundan özüňiziň ýa-da çagalaryňyzyň durmagyna ýol bermeli däl. Derli egin-eşikli, çyg saçly daşaryk çykmaly däl!

5. Howanyň üýtgemegi bilen möwsümler keselleriň önüni almak maksady bilen, milli tagamlarymyz bolan gyzyl burç goşulan unaşy hem hepdede kabul etmeli. Gyzyl burçuň düzümindäki fitonsidler, efir ýaglary, peýdaly maddalar adamyň bedeniniň kesele garşy göreş ukubuny ýokarlandyrmaga



yardam berýär. Milli tagamymyz bolan unaş möwsümler keselleriň hem önüni almakda we ony yeňil geçirmekde örän ähmiýetli tagamdyr. Oňa gyzyl burç atyp peýdalanmak maslahat berilýär, sebäbi ol fitonsidlere baý.

6. Ýiti respirator ýokanç keselleriniň ilkinji alamatlary ýüze çykan ýagdaýynda hökman öýde galmaly we maşgala lukmanyňa ýüz tutmaly. Lukman tarapyndan bellenen bejergini doly we dogry berjaý etmeli.

7. Asgryrlykda, üsgürilende hökman elyaglyk bilen agzy we burny yapmaly.

8. Elleri elmydama arassa ýagdaýda saklamaly we ýyg-ýygdan sabyňly suw bilen ýuwmaly, howpsuz 2 metr araçägi berjaý etmeli, agyz-burun örtüklerini doly we dogry dakymaly.

9. Derman serişdelerini özbaşdak, lukman bilen maslahatlaşman kabul etmeli däl. Esasan hem, bu antibakterial serişdelerine degişli. Sebäbi, antibakterial serişdeleri wiruslara däl-de, bakteriyalara garşy ukyply. Olary özbaşdak ulanmak birmäge gayraüzülmelere getirip biler we bedeniň kesele garşy duruklylygyny peselder.

10. Bedeniň kesele garşy duruklylygyny ýokarlandyrmak üçin hökman mähriban Prezidentimiziň bize peşgeş beren «Türkmenistanyň dermanlyk ösümlükleri» atly ylmy-ensiklopedik kitabyna beýan edilýän itburun, çopantepkek, buýanyň köki, kăkilik oty ýaly dermanlyk ösümlüklerden taýýarlanan melhem çaýlary içmeği endik edinmeli.

11. Möwsümler keselleriň kesele sanjymlar hem biziň ýurdumyzda yola goýlan, her bir adam öz maşgala lukmany bilen maslahatlaşyp, olary hem kabul edip biler.

Türkmenistanyň Saglygy gorayşy we derman senagaty ministrliginiň Saglygy gorayşy habarlar merkezi.



dabaralanýar. Diýarymyzyň tebigy baýlyklaryny gorap saklamak, aýawly we rejeli peýdalanmak, ýurdumyzda we sebilde ekologiya howpsuzlygyny üpjün etmek Türkmenistanyň döwlet syýasatynyň esasy ugurlarynyň birine öwürüldi.

Adam daşky gurşaw bilen sazlaşykda ýaşay, onuň gözleýerlerinden yllam alýar. Ýurdumyzda şeýle yerleriň biri-de haýwanat we ösümlük dünýäsine baý bolan Günorta-Günbatar Köpetdagdyr.

Günorta-Günbatar Köpetdagda guşlaryň 276-dan gowrak görnüşi bolup, tutuş Türkmenistanyň görnüş sanynyň 75 göterimine barabardyr. Goraghanada

Sagdyn ýaşlar — buýsanjymyz

«Türkmenistan — parahatçylygyň we ynanyşmagyň Watany» ýylynda Gahryman Arkadagymyzyň taýsyz tagallasy bilen ýaş nesilleriň arasynda sagdyn durmuş ýörelgesini ornaşdyrmak, beden we ruhy taýdan sagdyn nesil terbiýeläp ýetişdirmek, bedenterbiýäni we sporty ösdürmek babatda giň gerimli işler durmuşa geçirilýär.

Halkyň saglygy ýurduň baş baýlygyna deňelýär. Garaşsyz, hemişelik Bitarap ýurdumyzda ynsan saglygy barada döwlet derejesinde uly alada edilýär. Güneşli ölkämizde sporty ösdürmek, oňa öňdebaryjy tehnologiýalary ornaşdyrmak, ýaşlary sporta höweslendirmek «Döwlet adam üçindir!» diýen taglymatymyzdan gözbaş alýar. «Sport — munuň özi gujur-gaýratyň, gözelligiň, sagdynlygyň we progresiň belentliklere tarap ymtylyşyň janly beýanydyr» diýmek bilen, hormatly Prezidentimiz sportuň hem-de bedenterbiýäniň ynsanyň durmuşyndaky ornuna ünsi çekýär. Ýaşlarymyz ähli amatlyklary bolan sport mekdeplerinde bedenlerini berkidip, ýurdumyzda sportuň dürli görnüşleri boýunça guralan bäsleşiklere gatnaşýarlar. Dünýä ünlülerine laýyk gelyän sport mekdeplerinde tälim alýan oňan-gyzlaryň sanynyň artmagy bolsa, bizi diýseň buýsandyrdy. Şeýle-de ýurdumyzyň obalarynda, şäherçelerinde, şäherlerinde gurlup, ulanylmaga berlen sport desgalary ýaş nesilleriň sportuň dürli görnüşleri bilen meşgullanýan ýerine öwürüldi.

Halkymyzyň esretli hem-de bolelin durmuşda ýaşamagy, ýaşlaryň sagdyn ösüp-ulalmaklary üçin ähli şertleri döredip berýän mähriban Arkadagymyzyň jany sag, ömri uzak bolup, beýik başlangyçlary rowaç alsyn!

Bossantäç BAÝRAMOWA,
Türkmenbaşy etrabyndaky 18-nji orta mekdebiň mugallymy.

Balkanabat şäheriniň ýaşajyjsy Wezir Baýramgeldiýewiç Annageldiýewiň awtoulagynyň tehnik pasportynyň ýitirilendigi mälim edilýär.

Türkmenbaşy şäherindäki 1-nji liseý tarapyndan 2003-nji ýylda Döwlet Gaýygnazarowçy Altaberdiyewiň adyna berlen A 029237 belgili başlangyç hünär bilimi baradaky diplom ýitirilendigi sebäpli güýçsüz hasap etmeli.

Serdar etrabyndaky 3-nji orta mekdep tarapyndan 2000-nji ýylda Aleksandr Aleksandrowiç Karpownyň adyna berlen A 0086969 belgili orta bilim hakyndaky şahadatnamany ýitirilendigi sebäpli güýçsüz hasap etmeli.

Türkmenbaşy şäherindäki 14-nji orta mekdep tarapyndan 2000-nji ýylda Walentina Gennadiýewna Beleskaýanyň adyna berlen A 0027352 belgili orta bilim hakyndaky şahadatnamany ýitirilendigi sebäpli güýçsüz hasap etmeli.

Balkanabat şäheriniň ýaşajyjsy Gurbanguly Tagangeldiýewiç Derýagulyýewiň awtoulagynyň tehnik pasportynyň ýitirilendigi mälim edilýär.

Serdar etrabyndaky «Owadan çeşme» hususy kärhanasyna Serdar etrabyň pensiýa gaznasynyň bölümi tarapyndan 2013-nji ýylda berlen 011035 belgili şahadatnamany ýitirilendigi sebäpli güýçsüz hasap etmeli.

Esenguly etrabyndaky 9-nji orta mekdep tarapyndan 2016-njy ýylda Döwletgeldi Tagçämmedowçy Tagçämmedownyň adyna berlen A 1577688 belgili orta bilim hakyndaky şahadatnamany ýitirilendigi sebäpli güýçsüz hasap etmeli.

Serdar etrabyndaky «Arkaç» daýhan birleşigine Serdar etrabyň pensiýa gaznasynyň bölümi tarapyndan 2013-nji ýylda berlen 011030 belgili şahadatnamany ýitirilendigi sebäpli güýçsüz hasap etmeli.

Balkanabat şäherindäki 20-nji orta mekdep tarapyndan 1996-njy ýylda Balkan Çörlüýewiç Agoylyýewiň adyna berlen A 0174700 belgili orta bilim hakyndaky şahadatnamany ýitirilendigi sebäpli güýçsüz hasap etmeli.

HORMATLY RAÝATLAR!

Balkan welaýatynyň Zähmet we ilatnyň iş bilen üpjünçiligi müdirligi welaýatnyň çäklerindäki kärhanalaryň, guramalaryň we edaralarynyň şu aşakdaky hünärler boýunça işe çagyryandygyny SIZIŇ DYKGATYŇYZA ÝETIRÝÄR
Teklip edilýän hünärleriň atlary

Yokary bilim boýunça	Başlangyç we orta hünär bilimi boýunça	Beyleki hünärler boýunça	Habarlaşmak üçin salgylarymyz we telefon belgilerimiz
Balkanabat şäheri boýunça			
Newropatolog, maşgala, endokrinolog, laborant, endoskopist, terapewt, kardiolog, bakteriolog, prowizor, farmasewt, iç keseller, kardiorewmatolog lukmanlary, konsertmeýster, zoolog, hasapçy, dernewçi, sahna ussady, matematika, rus dili, inlis dili, fizika, logoped mugallymlary	awtokranyň sürüjisi		Balkanabat şäheriniň 184-nji ýaşajyjsy jay toplumynyň 1-nji jayy, tel: (800222) 2-89-64, 2-84-48.
Türkmenbaşy şäheri boýunça			
Entomolog, bakteriolog lukmanlary, hünärmen			Türkmenbaşy şäheriniň Annatäç Magtymowa köçesiniň 11-nji jayy, tel: (800243) 2-32-64.
Gumdag şäheri boýunça			
Maşgala, weterinar, sanitar, akuşer-ginekolog lukmanlary, hünärmen, tälimçi mugallymlar	sanitar, epidemiolog lukmanyň kömekçisi, laborant		Gumdag şäheriniň 8-nji ýaşajyjsy jay toplumynyň 4-nji jayy, tel: (800241) 4-30-21.
Hazar şäheri boýunça			
Anesteziolog-reanimatolog, neonatolog, iç keseller, epidemiolog, bakteriolog lukmanlary	şepagat uýasy		Hazar şäheriniň 33-nji ýaşajyjsy jay toplumy, tel: (800240) 2-43-70.
Serdar şäheri boýunça			
Diş lukmany, buhgalter, hukukçy, hünärmen	şepagat uýasy	halyçy, yün egriji	Serdar şäheriniň Ý.Geldimämmedow köçesiniň 18-nji jayy, tel: (800246) 5-37-72.
Etrek etraby boýunça			
Maşgala, laborant, newropatolog, urolog, ýokanç keseller, reanimatolog, içkesel, gigiyena boýunça epidemiolog-sanitar lukmanlary, buhgalter, hünärmen, tehnik, usulyetçi	epidemiolog lukmanyň kömekçisi, başlangyç synp mugallymy		Etrek şäheriniň Obahyzmat uçastogy, tel: (800242) 4-09-10.
Esenguly etraby boýunça			
Akušer-ginekolog, maşgala, onkolog, çaga, tiz kömek, hirurg, rentgenolog, funksional-nyklayyş, deri-wenerolog, epidemiolog, kabul ediş, reanimatolog-anesteziolog, urolog, okulist lukmanlary, salgyt inspektory, hünärmen, dolandyryjy, buhgalter, himiýa, matematika, fizika, türkmen dili we edebiyat, taryh, bedenterbiýe, rus dili, inlis dili, biologiýa mugallymlary, buraw ussasy, inžener mehanik, geolog	sanitar, parazitolog lukmanyň kömekçisi, başlangyç synp mugallymy, operator, tehnik konstruktor, mehanizator	halyçy	Esenguly şäheriniň D.Balgazyly köçesiniň 10/345-nji jayy, tel: (800245) 3-20-78.
Türkmenbaşy etraby boýunça			
Terapewt, laborant lukmanlary, metrolog, inžener, mehanik, buhgalter, hünärmen, tälimçi, inlis dili, rus dili, taryh, bedenterbiýe mugallymlary	elektromontyor, kebsirleýji, frezerçi, şepagat uýasy		Türkmenbaşy şäherçesiniň Magtymguly köçesiniň 11-nji jayy, tel: (800243) 79-9-36.
Bereket etraby boýunça			
Hasapçy, ykdysatçy	epidemiolog, sanitar lukmanyň kömekçisi, laborant	halyçy, käredeçi	Bereket şäheriniň Şasoltan Garaşajyewa köçesiniň 16-njy jayy, tel: (800247) 3-13-82.
Serdar etraby boýunça			
Inžener, hünärmen, dolandyryjy, inžener-geodezçi, mehanik, buhgalter	mehanizator	käredeçi	Serdar şäheriniň Ý.Geldimämmedow köçesiniň 18-nji jayy tel: (800246) 5-44-30.
Magtymguly etraby boýunça			
Neonatolog, maşgala, epidemiolog, umumy gigiyena boýunça sanitar lukmanlary, ekspeditor, hukukçy, dolandyryjy, inžener, tehnik	epidemiolog, sanitar lukmanyň kömekçisi, operator, elektromontyor		Magtymguly şäheriniň Durdyhan Ýanyk köçesiniň 7-nji jayy, tel: (800248) 4-18-81.

Gyzyklandyryan soraglar boýunça habarlaşmak üçin etrap hem-de şäher zähmet we ilatnyň iş bilen üpjünçiligi bölümlerine hepdäniň iş günleri islendik wagt ýüz tutup bilersiniz!

SPORT



HORMATA MYNASYP HALYPA PÄLWAN

Pälwançylykda özüni kemsiz tanadyp ugran ýyllarynda oňa «Jürlewük» diýen lakamy goýyrlar. «Özi pälwançylyk bolsa, bu ýerde jürlewügiň näme dahyly barka?» diýmegiňiz mümkin. Ol sowalyň jogaby şeýleräk: pälwanlar tutuşanlyryndan soňra emin tutuşygyň başlanýandygyny yglan edip, jürlewügiň çalan badyna, söhbedini etmeçki bolýan kişimiz salymyny bermän, garşydaşynyň arkasyny ýere degrip biler eken. Esasy emellerem ýanbaşa götirmek hem-de garşy emelleri bolupdyr.

Jürlewük lakamy pälwan Myratdurdy Amandurdyýew Serdar etrabynyň Janahyr şäherçesindäki 10-njy orta mekdebi 1970-nji ýylda tamamlaýar. Ol eýýäm okuwçy döwürlerinde türkmen milli göreşi hem-de ýeňil atletikanyň ylgaw görnüşini boýunça deň-duşlaryndan mazaly saýlanyp bilýän türgendi. Oňa ýeňil atletikadan etrabynyň sport mekdebiniň tällimçisi, sportuň bu görnüşini boýunça Türkmenistanyň at gazanan tällimçisi, ençeme sport ussatlaryny yetişdiren Gennadiý Berežnoý, türkmen milli göreşinde bolsa okan orta mekdebiniň mugallymy Garyagdy Hydryow tällim berýärler. Galyberse-de, uly geljeği bolan türgeniň agalary Güýçdurdydyr Nurgeldi hem türkmen toýlarynda tutulýan göreşlerde köpün «berekkellasyň» alyp yören pälwanlar bolup, inileriniň bu ýola düşmeginde olaryňnam tagallasy az bolmaýar.

Şeýlelikde, 1971-nji ýylda Magtymguly adyndaky Türkmen döwlet

uniwersitetiniň bedenterbiýe fakultetiniň talyby bolmak bagty miýesser eden wagtynda Myratdurdy eýýäm sporty gündelik hemrasyna öwren, kamillik ýoluna düşen türgendi. Uniwersitetde oňa türkmen milli göreşinden Myrat Saparow, ýeňil atletikadan bolsa Tejen Babalyýew halypaçylyk edýärler we talyplýk ýyllarynda serdarly ýigidiň sportda gazanan üstünlikleri biri-birine ulaşýar gidiberyär.

Myratdurdy Amandurdyýew şol üstünlikleriniň netijesinde 1972-nji ýylda milli göreş boýunça sport ussadyňnyň kadasyny doldurmagy başaryar. Ol gözbaşyny ata-babalarymyzdan alyp gaýdýan sportuň bu görnüşini boýunça ýurdumyzyň birnäçe gezek çempionydyr. 1974-nji ýylda paýtagtymyz Aşgabatda Orta Aziýa döwletleriniň we Gazagystanyň pälwanlarynyň arasynda geçirilen ýaryşda çempion bolmagy serdarly ýigidiň göreşde üýtgeşik bir güýje, ukyp-başar-nyga eýedigini kemsiz subut edýär.

Sportuň birnäçe görnüşinden baş çykaryan adamlar seýrek bolmasa-da, şeýle kişileriň köplügem daldigini aýdan ýagşy. Bu günki ýazgymyzyň sebäpkäri bolsa mekdep partasynda oturan

döwürlerinden göreş tutmakda-da, ylgaw ýaryşlarynda-da özüne «töwewleme» diydirmegiň hötdesinden gelýär. Dürli aralyklara ylgamada ýurt derejesinde geçirilýän ýaryşlarda ençeme gezek baýrakly orunlara eýe çykan M. Amandurdyýew ýeňil atletika boýunça Türkmenistanyň ýygyny toparynyň hatarynda Ermenistan, Özbegistan ýaly döwletlerde geçirilen ýaryşlarda hem ýurdumyzyň sport abraýyny goramakda yhlasyny gaýgymaýar. 60 metr aralygy 6,9 sekunda, 100 metr aralygy 11 sekunda geçmegiň hötdesinden gelen Myratdurdy ýeňil atletikadan 1-nji derejaniň kadasyny doldurmagy başaryar.

Esasan, 63 kilogram agram derejesinde çykyş eden pälwanyň resmi ýaryşlarda we toýlarda tutulýan göreşlerde özünden ýokary agramdaky pälwanlardan hem ençeme gezek üstün çykandygyny bellemek gerek. Uly agramda göreşip yören pälwanlaryň biriniň serdarly pälwan bilen tutuşmak niýeti bilen ýörite agramyny kemeldendigi, onuň bilen göreş tutup, asgyn gelenden soňra bolsa: «Öňki garşydaşlarym bilen oňubermelidim, men uçgundan gaçyp, ýalna uçran ekenim» diýendigi hakynda şol



Myratdurdy Amandurdyýew şol üstünlikleriniň netijesinde 1972-nji ýylda milli göreş boýunça sport ussadyňnyň kadasyny doldurmagy başaryar. Ol gözbaşyny ata-babalarymyzdan alyp gaýdýan sportuň bu görnüşini boýunça ýurdumyzyň birnäçe gezek çempionydyr. 1974-nji ýylda paýtagtymyz Aşgabatda Orta Aziýa döwletleriniň we Gazagystanyň pälwanlarynyň arasynda geçirilen ýaryşda çempion bolmagy serdarly ýigidiň göreşde üýtgeşik bir güýje, ukyp-başar-nyga eýedigini kemsiz subut edýär.

döwürleriň wakalarynyň şaýady bolanlar häli-häzirem yatlaýarlar.

Türkmeniň «Ata kesbi — oğla halal» diýen ajayyp nakly bar. Bu nakyl biziň söhbedini edýän pälwanymyzyňnam durmuşyndan sowa geçmedi. Myratdurdy aganyň ogy Merdan türkmen milli göreşinden ýurt derejesinde geçirilen ýaryşlarda ençeme ýola baýrakly orunlary eýelän, ýurdumyzyň ýokary okuw mekdepleriniň talyplarynyň arasynda guralan ýaryşda bolsa çempion bolan türgendi.

Ömürboýy mugallym, tällimçi bolup zähmet çekip, ýaş nesilleriň beden we ruhy taýdan sagdyn, sporty söýýän adamlar bolup ýetişmekleri üçin yhlasyny gaýgymadyk Myratdurdy Amandurdyýew häzirkki wagtda Serdar etrabynyň sport we ýaşlar syýasaty bölümüniň sport mekdebinde usulçy bolup işleýär. Türkmen milli göreşi hem-de ýeňil atletika boýunça ýaryşlara guramajy we emin bolup yzygiderli gatnaşyp gelyän Myratdurdy aga Berkarar döwletimiziň bagtyýarlyk döwründe ýurdumyza sport we köpçülikleýin bedenterbiýäni ösdürmekde alyp barýan beýik işleri üçin Arkadag Prezidentimize alkys hem-de hoşallyk sözlerini aýdýar.

Bizem ömrüni sagdyn durmuş yören-gesini, sporty, köpçülikleýin bedenterbiýäni wagyz etmeklige, ezber türgenleri taýýarlamaklyga bagyşlan we bagtyýarlyk döwürümizde-de bu kesp-käriňi buýsanç hem-de uly höwes bilen dowam etdirýän halypa pälwana ähli gowulyklary arzuw edýäris.



MARADONA — DÜNYÄ FUTBOLYNYŇ ÄGIRDI

«Futbolnyň Mikelanjelysy», «Altyn oglanjyk» diýen lakamlar bilen derejelenen, dünýä futbolunda gaýtalanmajak yz goýmagy başaran argentinaly Diýego Maradona, bilşimiz ýaly, geçen ýylyň nojabrynda, 60 ýaşandan soň kân wagat geçmänkä aradan çykdy. XX asyryň iň güýçli üç futbolçysynyň biri diýlip ykrar edilen, «The Times» gazetini tarapyndan bolsa dünýä çempionatarynyň tarhyndaky iň güýçli futbolçy diýlip saýlanan dünýä futbolynyň biparh goýmaz diýip pikir edýäris.

Fransisko KORNEHO, Maradonanyň çagalyk tällimçisi:

— Diýego synag üçin «Argentinos Huniorsa» geleninde, onuň zehinine haýran galdym we bary-ýogy 8 ýaşyndadygyna ynanmadym. Dogrusy, barlamak üçin onuň şahsýet-namasynam sorapdyk, ýöne ol munuň gereğini ýokdugyny aýdypdy.

Diýegonyň bedeni çaganyňky ýaly bolsa-da, oýny ulularyňky ýalydy.

Terri BATÇER, angliýaly futbolçy:

— Ol garşysyna çykyş eden iň gowy futbolçym. 1986-njy ýyldaky dünýä çempionatynyň çärek finalyny ýada sal-sak, onuň ýanyna golaýlaşybam bilmedim. Bar görenim diňe 10-lyk belgisi bolupdy.

Françesko ROMANO, italiýaly futbolçy:

— Bilşiňiz ýaly, aýagyna derek onuň ellerem bardy.

Raul GONSALES, ispaniýaly futbolçy:

— Ol meniň futbol gahrymanymdy. Ýaş wagtym onuň 1986-njy ýyldaky dünýä çempionatynda geçiren gollary ýaly gollary geçirmäge synaşýardym. Hiç haçan hiç bir futbolça oňa haýran galsym ýaly haýran galmadym.

Bobbi ÇARLTON, angliýaly futbolçy:

— Pökgi bilen örän çakgan hereket edýärdi we ony ussatlyk bilen dolandyryardy. Tizligi öte gorkunçdy. Gol geçirip biljekdigine gözi yetende, islendik göreşe girmekden gaýtmaýardy.

Ueyn RUNI, angliýaly futbolçy:

— Gözüm bilen gören iň güýçli futbolçym. Onuň uly ussatlygy we ýeňiş gazanmak üçin ýanyp bolmajak islegi bardy.

Erik KANTONA, fransiyaly futbolçy:

— Maradona hemişe-de beýikligine galar.

Janfranko ZOLA, italiýaly futbolçy:

— Maradona bilen bir toparda çykyş edendigem, her gün türgenleşige bile çykandygym üçin özümi diýseň bagtly saýýaryn. Ol hemişe-de üýtgeşikdi, şeýleligine hem galar. Meýdançadan daşarda bolsa onuň sadalygyna synym oturardy. Ol Maradonady. Beýleki topardaşlarymyz ýaly adaty ýigidi, hiç haçan özüni futbol ýyldyzy ýaly alyp barmaýardy.

Gari LINEKER, angliýaly futbolçy:

— Diýego, haçan-da, biziň derwezämize ikinji pökini geçirende, birhili, el çarpan ýaly boldum. Bu maňa ýat duýgudy, ýöne şeýdenim welin hakykat. Beýle gol geçirmek asla mümkin däl. Ol ähli döwürleriň iň gowy oýunçysydyr.

Lionel MESSI, argentinaly futbolçy:

— Eger-de kimdir birinden täsirlenen bolsam, ol adam, şübhesiz, Maradonadyr.



Sahypany taýýarlan Aşyrberdi GURBANOW.

Balkanabat şäheriniň birinjiligi

Garasşylygymyzyň şanly 30 ýyllygy mynasybetli, şu günler beýleki dürli çäreler bilen birlikde, sport ýaryşlary hem yzygiderli geçirilýär. Welaýat sport we ýaşlar syýasaty Baş müdirliginiň Türkmenistanyň Kärdeşler arkalaşyklarynyň welaýat birleşmesi bilen bilelikde guramagynda Balkanabat nebitçilik orta hünär okuw mekdebinde stolu üstünde oýnalan tennis boýunça geçirilen ýaryş-da baş ýaragymyza bagyşlandy.

Balkanabat şäheriniň birinjiligi eýelemek ugrundaky ýaryşa edara-kärhanalaryň işgärleri gatnaşdylar. Gyzykly geçen duşuşyklaryň netijesinde erkekleriň arasynda «Türkmennebit» döwlet konserniňiň «Nebitgazçykarýş» trestiniň Gaz toplaýş we akdaryş müdirliginiň işgäri

Arslan Tekäýew birinji orny eýelemegi başardy. Balkanabat nebitçilik orta hünär okuw mekdebiniň mugallymy Resul Atamämmedow ikinji orna mynasyp boldy. Welaýat merkezindäki 1-nji orta mekdebiň mugallymy Ahmet Şamedow baýrakly üçünji orna eýe çykdy.

Aýal-gyzlaryň arasyndaky bäsleşikde Balkanabat nebitçilik orta hünär okuw mekdebiniň mugallymy Şemşat Abaýewa iň gowy netijäni görkezmeğiň hötdesinden geldi. «Türkmennebit» döwlet konserniňiň «Nebitgazçykarýş» trestiniň Gaz toplaýş we akdaryş müdirliginden Orazsoltan Meredowanyň paýyna ikinji orun düşdi. «Balkangazpüňçilik» müdirliginiň işgäri Gözel Geldiýewa üçünji orna mynasyp boldy.

Ylgaw bäsleşikleri

Balkan sement zawodunyň kärdeşler arkalaşygynyň ikinji guramasy tarapyndan bu kärhananyň işgärleriň arasynda 100 metr aralyga ylgamak boýunça geçirilen ýaryşlar sagdyn durmuş yörenligine eýerýänleriň barha köpeliändigini, sport çäreleriniň yurdumyzyň ähli ulgamlaryny gürşap alandygynyň özboluşly subutnamasyna öwürüldi.

Gyzykly geçen ýaryşyň netijesi boýunça erkekleriň arasynda Annadurdy Garabayew birinji, Şatlyk Gurbanow ikinji, Akmyrat Salyhberdiyew üçünji orunlary eýelediler. Zenanlaryň arasyndaky ýaryşda bolsa Azatgöl Öräýewa ýeňiji bolmagy başardy. Ikinji orna Dünýägözel Gurbangyljowa, üçünji orna Bahargül Garakütiýewa mynasyp boldular.

Ylgaw ýaryşlarynda öňdäki orunlary eýelänlere dabaraly ýagdaýda sylaglar gowşuryldy.

Görlüp-eşidilmedik şertnama



Sportda iň köp gazanç edýän türgenler amerikan futbolynyň wekilleri bolup durýarlar. Sportuň bu görnüşiniň ussatlarynyň biri bolan Patrik Mahoumsyň «Kansas-Siti Çifs» topary bilen baglaşan şertnamasy hem muňa ikinji-nämege ýer goýmady. 503 million dollara barabar bolan bu şertnama dünýä sportunda iň gymmat bahaly şertnama hökmünde taryha girdi.

Amerikanyň milli futbol ligasynyň resmi saýtynda habar berlişi ýaly, Patrik Mahoums diňe bir dünýäniň iň ýokary hak alýan türgeni bolmak bilen çäklenmän, eýsem, amerikan futbolyny oýnaýanlaryň arasynda ýarým milliarddan geçýän möçberde şertnama baglaşan ilkinji oýunçydyr.

«Kansas-Siti Çifs» topary geçen ýyl çempion bolupdy we möwsümiň jemi boýunça söhbedini edýän türgenimiz iň gymmatbahaly oýunçy diýlip yglan edilipdi. Onuň täze şertnamasy 2022-nji ýyldan güýje girýär.

Uimblon ýaryşyndan söz açsak...

Tennis boýunça Uimblon ýaryşy dünýäde sportuň bu görnüşinden geçirilýän 4 sany iň abraýly «Uly tuwulga» bäsleşikleriniň hataryna girip, ol, adaçta, 20-26-njy iýun aralygynyňdaky duşenbe günlerinde başlanýar.



Uimblonda geçirilýän tennis bäsleşiginiň dowamynda 40 müňden gowrak tennis topy ulanylýar.

1987-nji ýylda ulanylýpdyr. Uimblonda jemi 20 sany tennis meýdançasy bar.

Iň ýokary tizlikde urlan başlangyç urgynyň tizligi sagatda 129 kilometre deň bolupdyr.

Martina Hingis Uimblonda ýeňiji bolan iň ýaş türgen bolup, ol ikinji çempionlygyny gazanannda 15 ýaşynda eken.

Martina Nawratliowa Uimblonda iň köp, ýagny 9 gezek çempion bolan tennisçidir.



KONKUR BARADA KELAM AGYZ

Atçylyk sportunyň iň kyn we gyzykly görnüşleriniň biri bolup durýan konkur öz gözbaşyny XIX asyryň 50-nji ýyllaryndan alyp gaýdýar. Şonda Parižde geçen sergileriň birinde ilkinji gezek atlaryň beýiklikden

böküp geçmegi boýunça ýaryş guralyp, sportuň bu täze görnüşine «Konkur-tpik» diýen at berilýär.

1900-nji ýylda Parižde geçen Olimpiýa oýunlarynda ilkinji

gezek konkur ýaryşlary guralýar.

Atlaryň çydamlylygyny, düşbüliligini, erjelligini, adam bilen özara baglanyşygyny ýokarlandyrmakda uly ähmiýeti bolan konkur ýaryşlary ýörite gurnalan meýdançalarda geçirilip, 8 bilen 16 sany aralygynda böküp geçmeli beýiklikler meýdançanyň dürli yerlerinde yerleşdirilýär.

Atlaryň örän duýgur jandardyklary hemmämize mälim. Olar daş-töwereklerini 360 gradusa çenli synlap bilýärler, ähli zady hem reňki görýärler. Bu bolsa, elbetde, haywanlarda örän seýrek duş gelyän ukyplardyr.

Braziliýanyň Rio-de-Zaneyro şäherinde geçirilen Olimpiýa oýunlaryna Olimpiadalaryň konkur boýunça çempionlarynyň altysy gatnaşypdyr.